MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO  DE  PESAR  a  família  do  Senhor
ANTÔNIO ARMINDO PEDROSO DIAS, em
decorrência do seu falecimento na data de 12
de fevereiro do corrente ano.

Senhor Presidente

MOÇÃO DE PESAR

          Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE PESAR, a família do Senhor ANTÔNIO
ARMINDO PEDROSO DIAS, em decorrência do seu falecimento na data de 12 de fevereiro do
corrente ano.

JUSTIFICATIVA

           ANTÔNIO ARMINDO PEDROSO DIAS, conhecido como Seo Pedroso, morreu na manhã
do  dia  12/02/2022,  sábado,  aos  103  anos,  vitima  de  uma  parada  cardíaca,  sendo  um dos  mais
conceituados alfaiates de Cuiabá, produzindo ao longo de sua vida mais de Três mil peças de roupas.
         Natural de Poconé, se tornou eternizado na histórica de Cuiabá, interessou por alfaiataria em
1928 quando era  aluno do Colégio  Salesiano São Gonçalo,  trabalhou na  alfaiataria  de  Silvério
Guimarães, onde desenvolveu sua primeira peça, e aprendeu o ofício da confecção em especial a
masculina.
         Seo Pedroso montou sua própria alfaiataria,  a  nomeando de Pedroso moda masculino,  foi
responsável pela confecção de roupas de grandes políticos mato-grossenses, como José Fragelli,
Filinto Müller, João Ponce de Arruda, Frederico Campos, Julio Campos e Jaime Campos.
         Destarte, em nome da Câmara Municipal de Cuiabá, queremos transmitir a toda família, as
nossas condolências.

    E,  esta  casa aprova com louvor a  presente moção que prestamos á esse amigo,  merecedor
inconteste de toda nossa gratidão.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003500350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

                         Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de Fevereiro de 2021.

VEREADOR DEMILSON NOGUEIRA
PROGRESSISTAS

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de fevereiro de 2022.

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PP

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003500350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-15T09:39:51-0300